Isi kandungannya mengenai perbincangan tentang adab. Antara perbincangannya menyentuh tentang adab al-Ta'ah. Adab meninggalkan pekerjaan maksiat dan adab bercampur gaul dengan makhluk Allah. Manuskrip ini ditulis oleh Hj. Muhammad Ishaq dari kampung Gelam Singapura pada 1290 H. (1873).

2. *Ilmu Tauhid*

Arikib/BM/No. 3/75, 210 x 160, 34 halaman, manuskrip tulisan tangan huruf Jawi, tiada disebutkan nama pengarangnya dan tarikh penulisannya. Naskhah ini membicarakan tentang sifat-sifat Allah dengan memberi pengertian bagi setiap sifat yang tersebut.

3.

*Kitab Berkenaan Nikah*

Arkib/BM/No. 67/80. (Ini Buku Kitab Pernikahan-Pernikahan Supaya Mudah Bagi Orang Yang Baru Belajar Adanya). Hakmilik al-Takir, al-Hakir Pehin Mudim Haji Yahya.

26. *Muslim Al-Mubtad'*

Arkib/BM/No. 68/80. Naskhah karangan Wan Abdul Samad Ibn Wan Ismail dituliskan di Makkah pada tahun 1278 H. (1861 M.). Buku ini membicarakan tentang ilmu feqah dan ilmu akhlak.

27. *Tariqat Qadariah*

Arkib/BM/No. 69/80. Salinan foto naskhah yang dimiliki oleh Pejabat Hal Ehwal Agama Islam Brunei, dituliskan pada tahun 1366 H. Isi kandungan mengenai peraturan bagi mengamal ajaran Tariqat Qadariah.

28.

*Hikayat Raja Atrif*

Arkib/BM/No. 37/75, 180 x 130, 52 halaman. Naskhah ini mengandungi cerita seperti berjudul di atas atau disebutkan juga sebagai Hikyat Ghazwah al-Yasban. Tulisan dalam bentuk cetakan batu di karang oleh Abdul Rahman bin Jabugis Mandili dari negeri Asahan, diterbitkan pada tahun 1332 H (1913); tetapi tidak disebutkan tempat penerbitannya. Hikayat ini merupakan sebuah cerita rekaan mengesahkan tentang peperangan Nabi Muhammad menentang kaum Musyrikin yang diketuai oleh seorang raja bernama Raja Atrif. Nabi Muhammad dibantu oleh panglima perang yang gagah lagi perkasa, iaitu Ali bin Abi Talib.